



# MISSION SSC



## GS/GK



## State Govt Schemes

LIVE

02:00 PM





GSbyFarihamam



# Jharkhand Launches 'Abua Awas Yojna' (AAY) Housing Scheme

- The Jharkhand Cabinet recently approved the 'Abua Awas Yojna' (AAY), a housing scheme designed to provide eight lakh pucca houses to homeless individuals in the state.
- With a total budget of Rs 16,320 crore, the scheme will be executed in three phases, targeting 2 lakh houses in the current financial year, 3.5 lakh houses in FY 2024-25, and 2.5 lakh houses in FY 2025-26.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- झारखंड कैबिनेट ने हाल ही में 'अबुआ आवास योजना' (एएवाई) को मंजूरी दे दी है, जो राज्य में बेघर व्यक्तियों को आठ लाख पक्के घर उपलब्ध कराने के लिए बनाई गई एक आवास योजना है।
- 16,320 करोड़ रुपये के कुल बजट के साथ, इस योजना को तीन चरणों में क्रियान्वित किया जाएगा, जिसमें चालू वित्तीय वर्ष में 2 लाख घर, वित्त वर्ष 2024-25 में 3.5 लाख घर और वित्त वर्ष 2025-26 में 2.5 लाख घर बनाने का लक्ष्य रखा जाएगा।



## Gyan Sahayak Scheme

- The state government of Gujarat introduced the Gyan Sahayak Scheme in July, aimed at addressing teacher vacancies in government schools through contractual appointments.
- However, the scheme has faced significant opposition from various quarters, including student groups, political parties, and teachers' associations.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- गुजरात राज्य सरकार ने जुलाई में ज्ञान सहायक योजना शुरू की, जिसका उद्देश्य संविदा नियुक्तियों के माध्यम से सरकारी स्कूलों में शिक्षक रिक्तियों को संबोधित करना है।
- हालाँकि, इस योजना को छात्र समूहों, राजनीतिक दलों और शिक्षक संघों सहित विभिन्न क्षेत्रों से महत्वपूर्ण विरोध का सामना करना पड़ा है।



## Mukhyamantri Gram Gaadi Yojna

- Jharkhand Chief Minister Hemant Soren recently chaired a meeting to introduce a new public transport scheme aimed at benefiting the rural population of the state.
- The scheme, titled ‘Mukhyamantri Gram Gaadi Yojna,’ is set to be proposed during an upcoming Cabinet meeting for swift approval.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- झारखंड के मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन ने हाल ही में राज्य की ग्रामीण आबादी को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से एक नई सार्वजनिक परिवहन योजना शुरू करने के लिए एक बैठक की अध्यक्षता की।
- 'मुख्यमंत्री ग्राम गाड़ी योजना' नाम की इस योजना को तेजी से मंजूरी के लिए आगामी कैबिनेट बैठक में प्रस्तावित किया जाएगा।





## Mittayi' Scheme for Type 1 Diabetes

- The Kerala government launched the 'Mittayi' scheme in 2018 under the Kerala Social Security Mission.
- The initiative provides free insulin therapy and continuous glucose monitoring devices to eligible beneficiaries.
- To qualify for the scheme, applicants must be under 18 years old and have a family income of less than ₹2 lakh annually.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- केरल सरकार ने 2018 में केरल सामाजिक सुरक्षा मिशन के तहत 'मित्तारी' योजना शुरू की।
- यह पहल पात्र लाभार्थियों को मुफ्त इंसुलिन थेरेपी और निरंतर ग्लूकोज निगरानी उपकरण प्रदान करती है।
- योजना के लिए अर्हता प्राप्त करने के लिए, आवेदकों की आयु 18 वर्ष से कम होनी चाहिए और पारिवारिक आय सालाना ₹2 लाख से कम होनी चाहिए।



## Assam Launches Orunodoi 2.0

- Assam has introduced an upgraded version of its poverty alleviation scheme called Orunodoi 2.0.
- The new scheme was launched with the distribution of Orunodoi Cards to additional beneficiaries, marking a significant step in empowering disadvantaged sections of society.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- असम ने अपनी गरीबी उन्मूलन योजना का उन्नत संस्करण ओरुनोडोई 2.0 पेश किया है।
- नई योजना अतिरिक्त लाभार्थियों को ओरुनोडोई कार्ड के वितरण के साथ शुरू की गई थी, जो समाज के वंचित वर्गों को सशक्त बनाने में एक महत्वपूर्ण कदम है।



## **Lek Ladki Yojana and Namu Shetkari Mahasanman Nidhi Yojana**

- The Maharashtra government has given the green light to two significant welfare schemes aimed at benefiting its citizens.
- These schemes, designed to support families with annual incomes up to Rs one lakh and farmers across the state, are set to make a substantial impact.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- महाराष्ट्र सरकार ने अपने नागरिकों को लाभ पहुंचाने के उद्देश्य से दो महत्वपूर्ण कल्याणकारी योजनाओं को हरी झंडी दे दी है।
- एक लाख रुपये तक की वार्षिक आय वाले परिवारों और राज्य भर के किसानों को समर्थन देने के लिए बनाई गई ये योजनाएं पर्याप्त प्रभाव डालने के लिए तैयार हैं।



## Mukhyamantri Gramin Awas NYAY Yojana

- Chhattisgarh government has unveiled its plan to provide homes for over 47,000 impoverished residents in the state's rural areas as part of the inaugural phase of the "Mukhyamantri Gramin Awas NYAY Yojana."
- This initiative marks a crucial step in addressing the housing needs of the state's disadvantaged populations



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- छत्तीसगढ़ सरकार ने "मुख्यमंत्री ग्रामीण आवास न्याय योजना" के उद्घाटन चरण के हिस्से के रूप में राज्य के ग्रामीण क्षेत्रों में 47,000 से अधिक गरीब निवासियों के लिए घर उपलब्ध कराने की अपनी योजना का अनावरण किया है।
- यह पहल राज्य की वंचित आबादी की आवास आवश्यकताओं को संबोधित करने में एक महत्वपूर्ण कदम है।





## Mukhyamantrir Atmanirbharshil Asom Abhiyan

- This scheme aims to provide financial assistance to young individuals, fostering self-reliance and economic independence among the state's youth.
- The registration process for the program is scheduled to commence on September 23-24.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- इस योजना का उद्देश्य राज्य के युवाओं में आत्मनिर्भरता और आर्थिक स्वतंत्रता को बढ़ावा देना, युवा व्यक्तियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना है।
- कार्यक्रम के लिए पंजीकरण प्रक्रिया 23-24 सितंबर को शुरू होने वाली है।



## Mukhya Mantri Shramik Kalyan Yojana

- The MMSKY scheme aims to enhance the welfare of the state's labor force and offers various incentives and benefits for registered workers.
- Additionally, Chief Minister Khandu announced a Rs 1000 increment in the salaries of both unskilled and skilled workers and addressed other demands related to job regularization and pension schemes for workers.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- एमएमएसकेवाई योजना का उद्देश्य राज्य की श्रम शक्ति के कल्याण को बढ़ाना है और पंजीकृत श्रमिकों के लिए विभिन्न प्रोत्साहन और लाभ प्रदान करना है।
- इसके अतिरिक्त, मुख्यमंत्री खांडू ने अकुशल और कुशल दोनों श्रमिकों के वेतन में 1000 रुपये की वृद्धि की घोषणा की और श्रमिकों के लिए नौकरी नियमितीकरण और पेंशन योजनाओं से संबंधित अन्य मांगों को संबोधित किया।



## Odisha Government's LAccMI Scheme

- 'Location Accessible Multi-modal Initiative (LAccMI)' scheme, aimed at establishing a sustainable, affordable, and safe transportation network for passengers and goods across the state.
- This initiative seeks to create a seamless public transport network from the Gram Panchayat (GP) level to the state capital, ensuring reliable and cost-effective services.
- The scheme envisages deploying approximately 1,000 buses over a ten-year tenure, extendable by two years based on performance reviews.



## 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- 'लोकेशन एक्सेसिबल मल्टी-मॉडल इनिशिएटिव (LAccMI)' योजना, जिसका उद्देश्य राज्य भर में यात्रियों और वस्तुओं के लिए एक टिकाऊ, किफायती और सुरक्षित परिवहन नेटवर्क स्थापित करना है।
- यह पहल विश्वसनीय और लागत प्रभावी सेवाओं को सुनिश्चित करते हुए ग्राम पंचायत (जीपी) स्तर से राज्य की राजधानी तक एक निर्बाध सार्वजनिक परिवहन नेटवर्क बनाने का प्रयास करती है।
- इस योजना में दस साल के कार्यकाल में लगभग 1,000 बसें तैनात करने की परिकल्पना की गई है, जिसे प्रदर्शन समीक्षाओं के आधार पर दो साल तक बढ़ाया जा सकता है।



## • **Delhi Government's EV Policy 2.0**

- The Delhi government is set to unveil its EV Policy 2.0, which will prioritize electric vehicle (EV) retrofitment as a key strategy for promoting clean energy and extending the lifespan of existing vehicles.
- The move aligns with Delhi's efforts to reduce air pollution and promote sustainable transportation.



- दिल्ली सरकार अपनी ईवी नीति 2.0 का अनावरण करने के लिए तैयार है, जो स्वच्छ ऊर्जा को बढ़ावा देने और मौजूदा वाहनों के जीवनकाल को बढ़ाने के लिए एक प्रमुख रणनीति के रूप में इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) रेट्रो-फिटमेंट को प्राथमिकता देगी।
- यह कदम वायु प्रदूषण को कम करने और टिकाऊ परिवहन को बढ़ावा देने के दिल्ली के प्रयासों के अनुरूप है।





## **Nandini Krishak Samriddhi Yojana**

- The Uttar Pradesh government, led by Chief Minister Yogi Adityanath, has introduced the Nandini Krishak Samriddhi Yojana under the Nand Baba Mission to enhance cattle breeds and boost milk production in the state.
- The scheme aims to improve cow breeds, particularly Sahiwal, Gir, Tharparkar, and Gangatiri, to increase milk production and the income of dairy farmers.
-



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ के नेतृत्व वाली उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य में मवेशियों की नस्ल बढ़ाने और दूध उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए नंद बाबा मिशन के तहत नंदिनी कृषक समृद्धि योजना शुरू की है।
- इस योजना का उद्देश्य दूध उत्पादन और डेयरी किसानों की आय बढ़ाने के लिए गाय की नस्लों, विशेष रूप से साहीवाल, गिर, थारपारकर और गंगातीरी में सुधार करना है।



## Mukhyamantri Ladli Bahna Awas Yojana

- The Madhya Pradesh Government has changed the name of the state-run housing scheme, previously known as Mukhyamantri Antyodaya Awas Yojana, to Mukhyamantri Ladli Bahna Awas Yojana.
- मध्य प्रदेश सरकार ने राज्य संचालित आवास योजना, जिसे पहले मुख्यमंत्री अंत्योदय आवास योजना के नाम से जाना जाता था, का नाम बदलकर मुख्यमंत्री लाडली बहना आवास योजना कर दिया है।



## Mukhyamantri Nishulk Annapurna

### • **Food Packet Scheme**

- Under this initiative, families covered by the National Food Security Act (NFSA) will receive monthly Annapurna food packets containing essential items from fair price shops (FPS) at no cost.
- Each packet includes gram pulses, sugar, iodized salt, soybean refined edible oil, chili powder, coriander powder, and turmeric powder.
- The scheme aligns with the government's commitment to ensure that no one goes hungry.
- The launch will occur across various locations, with public representatives distributing packets to beneficiaries via point-of-sale machines.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- इस पहल के तहत, राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) के अंतर्गत आने वाले परिवारों को उचित मूल्य की दुकानों (एफपीएस) से आवश्यक वस्तुओं वाले मासिक अन्नपूर्णा भोजन पैकेट मुफ्त में मिलेंगे।
- प्रत्येक पैकेट में चने की दाल, चीनी, आयोडीन युक्त नमक, सोयाबीन रिफाइंड खाद्य तेल, मिर्च पाउडर, धनिया पाउडर और हल्दी पाउडर शामिल है।
- यह योजना यह सुनिश्चित करने की सरकार की प्रतिबद्धता के अनुरूप है कि कोई भी भूखा न रहे।
- लॉन्च विभिन्न स्थानों पर होगा, जिसमें जन प्रतिनिधि पॉइंट-ऑफ-सेल मशीनों के माध्यम से लाभार्थियों को पैकेट वितरित करेंगे।



## Abua Awas Yojna

- Jharkhand Chief Minister Hemant Soren announced the launch of the 'Abua Awas Yojna,' a housing initiative aimed at constructing homes for the needy within the next two years, at a cost of Rs 15,000 crore.
- He stated that the scheme would provide three-room houses to citizens in need.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- झारखंड के मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन ने 15,000 करोड़ रुपये की लागत से अगले दो वर्षों के भीतर जरूरतमंदों के लिए घर बनाने के उद्देश्य से एक आवास पहल 'अबुआ आवास योजना' शुरू करने की घोषणा की।
- उन्होंने कहा कि यह योजना जरूरतमंद नागरिकों को तीन कमरों का घर उपलब्ध कराएगी।



## Odisha Government's Scheme for Improving Banking Penetration

- The Odisha state cabinet has approved a scheme aimed at enhancing financial inclusion by establishing banking outlets in 4,373 panchayats lacking banking penetration, utilizing a budget of Rs 500 crore.
- This initiative will be coordinated with six public sector banks and will involve offering rent-free banking space for five years, along with covering fixed and recurring expenses for the initial three years.





## 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- ओडिशा राज्य मंत्रिमंडल ने 500 करोड़ रुपये के बजट का उपयोग करके बैंकिंग पहुंच से वंचित 4,373 पंचायतों में बैंकिंग आउटलेट स्थापित करके वित्तीय समावेशन को बढ़ाने के उद्देश्य से एक योजना को मंजूरी दी है।
- इस पहल को छह सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के साथ समन्वित किया जाएगा और इसमें शुरुआती तीन वर्षों के लिए निश्चित और आवर्ती खर्चों को कवर करने के साथ-साथ पांच वर्षों के लिए किराया-मुक्त बैंकिंग स्थान की पेशकश शामिल होगी।



## ‘Ama Odisha, Naveen Odisha’ Scheme

- The Odisha Cabinet recently approved the ‘Ama Odisha Nabin Odisha’ scheme, allocating a budget of Rs 4,000 crore.
- The scheme aims to enhance rural infrastructure and preserve the rich cultural heritage of the state
- ओडिशा कैबिनेट ने हाल ही में 4,000 करोड़ रुपये का बजट आवंटित करते हुए 'अमा ओडिशा नबिन ओडिशा' योजना को मंजूरी दी है।
- इस योजना का उद्देश्य ग्रामीण बुनियादी ढांचे को बढ़ाना और राज्य की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करना है



## Mo Jungle Jami Yojana

- Mo Jungle Jami Yojana, aimed at bolstering forest rights among tribal communities and forest dwellers across the state.
- With this initiative, Odisha is set to become the first state in India to recognize both individual and community forest rights.
- The Mo Jungle Jami Yojana scheme operates in conjunction with the 2006 Recognition of Forest Rights Act (FRA), which focuses on acknowledging the rights of scheduled tribes and other traditional forest dwellers.



# 25 DAYS – HARD CHALLENGE (SSC)



- मो जंगल जामी योजना का उद्देश्य राज्य भर में आदिवासी समुदायों और वनवासियों के बीच वन अधिकारों को बढ़ावा देना है।
- इस पहल के साथ, ओडिशा व्यक्तिगत और सामुदायिक वन अधिकारों को मान्यता देने वाला भारत का पहला राज्य बनने जा रहा है।
- मो जंगल जामी योजना योजना 2006 के वन अधिकार मान्यता अधिनियम (एफआरए) के संयोजन में संचालित होती है, जो अनुसूचित जनजातियों और अन्य पारंपरिक वन निवासियों के अधिकारों को स्वीकार करने पर केंद्रित है।



## Andhra Pradesh's Guaranteed Pension Scheme (GPS)

- Andhra Pradesh Cabinet announced on June 7 its approval to replace the Contributory Pension Scheme (CPS) with the Guaranteed Pension Scheme (GPS) for government employees.
- This move aims to provide enhanced financial security and benefits to pensioners.



- आंध्र प्रदेश कैबिनेट ने 7 जून को सरकारी कर्मचारियों के लिए अंशदायी पेंशन योजना (सीपीएस) को गारंटीकृत पेंशन योजना (जीपीएस) से बदलने की मंजूरी की घोषणा की।
- इस कदम का उद्देश्य पेंशनभोगियों को बेहतर वित्तीय सुरक्षा और लाभ प्रदान करना है।



GSbyFarihamam